[image: Ремонтненский р-н- герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          17.06.2025                                                № 104                                с. Киевка

Об утверждении муниципальной программы
Киевского сельского поселения «Развитие
субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории Киевского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Киевского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области от 27.09.2024г. № 97 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Киевского сельского поселения» и постановлением Администрации Киевского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области от 15.10.2018г. № 86 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Киевского сельского поселения» (с дополнениями и изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить муниципальную программу Киевского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения» согласно приложению 1.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2026 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Киевского сельского поселения                                                         Г.Г. Головченко

Постановление вносит
сектор экономики финансов

Приложение 1
к постановлению Администрации
Киевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 17.06.2025 № 104

Муниципальная программа Киевского сельского поселения
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Киевского сельского поселения»
Стратегические приоритеты
муниципальной программы Киевского сельского поселения
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Киевского сельского поселения»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Киевского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения»

Муниципальная программа Киевского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения» определяет цели, задачи и основные приоритеты в сфере экономического развития в части роста инвестиций, развития инновационного потенциала, увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

Описание приоритетов, целей и задач муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами в сфере развития субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;
снижение административных барьеров в экономике;
повышение грамотности в предпринимательской деятельности;
увеличение оборота малых и средних предприятий;
увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства;
увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан;
внедрение программно-целевого метода планирования и проектного управления
Основные задачи и способы их эффективного решения определены Стратегией
        Участие организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предпринимателей Киевского сельского поселения в реализации муниципальной программы предусмотрено по следующим направлениям:
опосредованная поддержка развития малого и среднего предпринимательства, включающая реализацию комплекса следующих мер;
пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства;
оказание консультационной и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

ПАСПОРТ
муниципальной программы Киевского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории Киевского сельского поселения»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы Киевского сельского поселения
	Головченко Геннадий Гавриилович, глава Администрации Киевского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Киевского сельского поселения
	 Администрация Киевского сельского поселения (Головченко Геннадий Гавриилович, глава Администрации Киевского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Киевского сельского поселения

2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Киевского сельского поселения
	создание на территории Киевского сельского поселения условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	180,0 тыс. рублей:

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-

2. Показатели муниципальной программы Киевского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Цель муниципальной программы «Создание на территории Киевского сельского поселения условий для устойчивого развития
субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки»

	1.1.
	численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	убывание
	человек
	статестический
	100
	2025
	100
	100
	105
	110
	115
	120

	Администрация Киевского сельского поселения
	-
	-

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Киевского сельского поселения
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы Киевского сельского поселения
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения»

	Ответственный за реализацию: Администрация Киевского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Обеспечено взаимодействие органа местного самоуправления с  предпринимательскими структурами для совершенствования поддержки малого и среднего бизнеса
	Обеспечено взаимодействие органа местного самоуправления с  предпринимательскими структурами для совершенствования поддержки малого и среднего бизнеса
	численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Киевского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной)
программы, структурного элемента/
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения» (всего), в том числе:
	   0,0
	     0,0
	     0,0
	   50,0
	   60,0
	    70,0
	     180,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	   0,0
	     0,0
	     0,0
	   50,0
	   60,0
	    70,0
	     180,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	районного бюджета

	за счет средств бюджета поселения
	   0,0
	     0,0
	     0,0
	   50,0
	   60,0
	    70,0
	     180,0

	Внебюджетные источники

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения» (всего), в том числе:
	   0,0
	     0,0
	     0,0
	   50,0
	   60,0
	    70,0
	     180,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	   0,0
	     0,0
	     0,0
	   50,0
	   60,0
	    70,0
	     180,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	районного бюджета

	за счет средств бюджета поселения
	   0,0
	     0,0
	     0,0
	   50,0
	   60,0
	    70,0
	     180,0

	Внебюджетные источники

2. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы Киевского сельского поселения
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения»

1. Основные положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Киевского сельского поселения – Головченко Инна Викторовна– главный специалист по вопросам экономики)

	Связь с муниципальной программой Киевского сельского поселения
	Муниципальная программа Киевского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Киевского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено взаимодействие органа местного самоуправления с  предпринимательскими структурами для совершенствования поддержки малого и среднего бизнеса»

	1.1.
	доля обеспеченности информационно-статистическими материалами о социально-экономическом положении муниципального образования
	возрастание
	процент
	100,0
	2025
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	главный специалист по вопросам экономики
	информационная система отсутствует

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	№ п/п
	Показатели комплекса процессных мероприятий
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1.
	Задача 1 «Обеспечено взаимодействие органа местного самоуправления с  предпринимательскими структурами для совершенствования поддержки малого и среднего бизнеса»

	1.1
	доля обеспеченности информационно-статистическими материалами о социально-экономическом положении муниципального образования
	100,0

процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено взаимодействие органа местного самоуправления с  предпринимательскими структурами для совершенствования поддержки малого и среднего бизнеса»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 2 «Обеспечено содействие в проведении семинаров и иных мероприятий,  связанных с развитием и поддержкой малого и среднего бизнеса»
	осуществление текущей деятельности
	Обеспечены мероприятия для проведения семинаров и иных мероприятий

единиц

	1
	2025
	1
	1
	1
	1
	1
	1

5. Финансовое обеспечение муниципальной комплексной программы Киевского сельского поселения на 2025-2027 годы отсутствует.

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы отсутствует.

image1.png